ilgili görüşlerini nakletmiştir. Bu kaynaklarda kibrin anlamı, içeriği ve kapsamı; neyden

kaynaklandığı ve nasıl tezahür ettiği ile kişisel ve toplumsal sonuçlarının neler olduğu

üzerinde durulmuştur.

Kibri konu edinen eserlerin başında çalışmaya da esas alınan Hâris el-Muhâsibî’nin (ö.

243/857) er-Riâye adlı eseri zikredilmelidir. Nitekim o, er-Riâye’de kibre müstakil bir

bölüm ayırmış, burada kibrin özellikleri, dalları ve çeşitleri ve ilimle kibirlenen

mütekebbir âlimin durumu gibi konular üzerinde durmuştur.4 Bunun yanında bu

konuyla ilgili Muhâsibî’nin, er-Riâye’sinden etkilenen Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) İhyâ’sının

özel bir yeri vardır. İhyâ’ü ‘ulûmi’d-dîn’in “Kitâb-ü zemmi’l-kibr ve’l-‘ucb” başlığıyla yer

alan bölümünde kibirle ilgili ayet ve hadisler ile seleften gelen izahlar yanında

Muhâsibî’ye benzer şekilde tevâzu ve kibir kavramının anlamı ve mahiyeti,

kibirlenmenin zararları, çeşitleri ve dereceleri; ilim, amel ve ibadet, güzellik, soyluluk,

güç ve zenginlik şeklinde sıralanan kibrin sebeplerinin asıl manası ve kıymeti; alçak

gönüllülerin karakteristik özellikleri; bir hastalık olarak nitelen kibrin tedavisi üzerinde

durulmuştur.5

Sûfîlerin konuyla ilgili sözlerini en geniş manada barındırdığı söylenebilecek eserlerden

biri Ebu Abdurrahman es-Sülemî’nin, (ö. 412/1021) Tabakâtu’s-Sûfiyye adlı eseridir.6

Burada sûfîlerin kibir ve mütekebbirlerle ilgili sözleri nakledilmiştir. Benzer şekilde

Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) er-Risâle7 ve Hucvirî’nin (ö. 465/1072) Keşfü’l-mahcûb8 adlı

3 Mustafa Çağrıcı, “Kibir”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2022), 25/561.
4 Hâris Muhâsibî, er-Riâye li Hukûkillâh, thk. Abdulkâdir Ahmed Ata (Beyrut: Li-dâri’l-kütübi’l-ilmiyye, ts.); Ayrıca

bkz. Hâris Muhâsibî, er-Riâye, çev.

büyüklenme,14 birine ait güzel vasıfların diğerlerine nazaran daha fazla olduğunun

kabulü olarak tanımlanmıştır.15 Bunun yanında tekebbür Allah’a, peygamberlere ve diğer

insanlara karşı yapılan bir davranış olarak nitelenmiş, Allah'a karşı büyüklenmek bunun

en büyüğü olarak kabul edilmiştir.16 İbn Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350) kibrin zina,

şarap içme ve savaştan kaçmak gibi büyük günahlardan daha büyük sayıldığını

kaydetmiştir.17 Benzer bir kavram olan istikbâr ise gerekli hallerde kişinin büyük olma

2020); Ayrıca bkz. Ali B. Osman Cüllâbî Hucvirî, Keşfü’l-mahcûb, thk. İsâd Abdulhadi Kandîlî (İskenderiye:

Çeşitli ayetlerde el-

Mütekebbir, el-Cebbâr, el-Kahhâr isimlerinin zikredilmiş olması bunu göstermektedir.22

Dolayısıyla Allah için uygun olan bu vasıfların kulları tarafından kullanılmaya

kalkılması doğru görülmemiştir. Aksine kulun tevazu sahibi olması istenmiştir. Mansur

b. Ammar (ö. 225/840), kul için en güzel elbise tevazu ve inkisar yani Allah’a karşı boynu

bükük olma elbisesidir. Bundan dolayı Allah “Takva elbisesi daha hayırlıdır.” (Araf: 7/26)

buyurmuştur,23 derken Kâşânî “Kibir ve azamet Hakk'a mahsûs sıfatlardır ve kim onunla

niza ederse kırılır.”24 sözleriyle konuyu yeterli açıklıkla izah etmişlerdir.

yapmadıktan sonra bilmenin bir işe yaramayacağını vurgulamaktadır. Ona göre ilim

sahibi bir kimseye âlim denmesi için onun ilmiyle amel etmesi ve bu ameller konusunda

da Allah’ın çizdiği ölçüyü esas alması gerekmektedir. Benzer şekilde ilim ve amel

ilişkisiyle ilgili ünlü sûfî İbrahim Havvas (ö. 291/903) “Rivâyet çokluğu ile ilim olmaz. Âlim

ilmi az bile olsa ilme tabi olan ve ilmini tatbik eden ve sünnete tabi olan kimsedir.” diyerek bu

hususa dikkat çekmiştir.50 Hucvirî de Ebu Hüseyin Nurî’nin (ö. 295/908) “Zamanımızda en

aziz ve en nadir olan şu iki şeydir: İlmi ile amel eden âlim, hakikati anlatan arif.” sözünü

nakletmiştir.51 Bu sözleri daha da çoğaltmanın mümkün olduğu ancak bir kaçının bile

konuyu izah noktasında yeterli olduğu bu nakillerde ilimle amel etmenin önemi ortaya

konmuştur.

Görüldüğü gibi mütekebbir âlimin tavrı sadece belirli kesimlerle sınırlı olmayıp bir

şekilde muhatap olduğu bütün kesimleredir. Onun, içinde bulunduğu durum kendisini

yalnızlığa iten, biricik gördüğü seçkinler dünyasında kimsesiz kalmasına neden olan bir

hastalık hali olarak nitelenmiştir. Ebû Osman el-Hîrî en-Nîsâbûrî (ö. 298/910) “Allah’tan

korkmak seni ona ulaştırır. Nefsindeki kibir ve ucub ise seni Allah’tan koparır. İnsanları hor

görmen tedavisi olmayan korkunç bir hastalıktır. Allah’ın izzetiyle aziz olun ki zillete

düşmeyesiniz.”62 diyerek nefsin esiri olmanın hastalık hali olduğuna işaret etmiştir.

İşte insanlar

onlar sayesinde aydınlanırlar.” sözünü nakletmiştir.78

Kalbini düzelten âlimin amellerinin de düzelmesi beklenmektedir. Ancak ilim sahibinin

amelini düzeltmesi için sadece ilmi yetmemekte, bir terbiyeciden terbiye görmesi

gerekmektedir. Ebu Ali Sakafî (ö. 328/939) bu hususta bir adamın bütün ilimleri öğrenip

âlim olması halinde bile samimi bir terbiyeciden veya bir imamdan veya bir şeyhten

riyâzet yolu ile terbiye almadıkça Allah adamlarının derecesine ulaşamayacağı uyarısını

yapmıştır. Ona göre amelindeki kusurlarını ve nefsinin benliklerini kendisine gösterecek

bir üstattan edep ve terbiye görmemiş âlimlere tabi olmak caiz değildir.79 Ebû Tâlib el-

Mekkî (ö. 386/996) Kûtü’l-kulûb adlı eserinde nefsin Allah rızası için ilimle terbiye

edilmesini, böylece insanlar içinde o ilmin bir süs olarak görüleceğini kaydetmiştir.

Bunun aksine insanların övmesi için kişinin ilmi kullanmamasını tavsiye etmiştir.80

Muhâsibî, tekebbürden kurtulmanın diğer bir yolu olarak kişinin Allah’ın kendisine